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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SIN.

Ao SEPROT:

! Solicito de Vossa Senhoria a adogdo das providéncias necessarias para autuar o
. processo e devolver a esta SEINPO Interlegis os documentos em anexo. S

EMENTA: Formalizagiio da adesido da Camara Municipal de:
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. . Telma Alencastro
' Secretaria de Curso de Educagio

Ilmo Senhor

JORGE BATISTA NUNES
Chefe do SEPROT

Senado Federal
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\ Com o objetivo de aderir a Camara Mummpal de™ Baruen ao .Programa
|nterleg|s encaminhamos os Formularios de Adesao da Casa Leg:slatlva e de
Parlamentar preenchldos e assinados pelos vereadores. ‘

Aproventamos para parabeniza-los peio Programa e esperamos contnbuu
_ parao fortalecimento dos elos entre as Casas Leglslatlvas de todo 0 pals

| . ~ R - -

‘llmo. Senhor ~

Marcio Sampalo Ledo Marques
Diretor da’ Coordenag;ao Especial do Programa Interlegis

“

Rua do Pago, 50 - Centro - Barueri - SP - Cep 06401-090 - Fone: (11) 4199-7900
Internet: www.camarabarueri.sp.gov.br - E-mail: contato@camarabarueri.sp.gov.br




AR ot 28/p/05

/ Solicitagdo de Adesio de Casa Legislativa

B ‘Preenchatodos os campos € lmpnma ‘estaficha. .
Enwe (peio correlo) para 0 Programa Interlegls Av: N2 Anexo FE do* Senado edera
_ RPN . Brasilia/DF —-CEP: 70—165—900
e B Central de Aténdimento: (61) 311: 2556 R R

[Tipode Casa: ] OAssembléia Legistativa X Camara Municipal  [Gtd-Parlamentares: 3 13|

[Nomeda Casa: -] CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |

[ERderess] RUA DO PAGO, 80 l
BARUERI | [UFT] sP | [CEPT] 06401090 |

} [Teicfonés: | (11) 4199-7900 | [FAXT] (11) 4199-7954 E
contato@camarabarueri.sp.gov.br -~ |
www.camarabarueri.sp.qov.br |

‘Homepage: _

Dados-do’'administrador local na Casa 'Législativa’
" (pessoa responsavel pela atuallzagan das mfonna;oes fio'portal do” tinter egl
+ que Ird cadastrar, atalizar e eXclufr os dados referéntés a casa leglslatlva bem co
S ‘dernais us(iarios vinculados & casa)Nao deve ser parfidmentar.’ ™ 2 817

[Nome:] Reginaldo da Cruz Costa | P |
l:umdé&_é)néﬁartaménto: Div. Documentacdo Cargo Aux. Adm. /

s R i) Parlamentar

[Telefones: ] (11) 4199-7963 | FFAX:] (11) 4199-7954 |

contato@camarabarueri.sp.gov.br |

[ ' .Autenticagdo do Presidente® - |

| [Nome Completo do Pariamentar:] ANTONIO DONIZETI INACIO - |

. [Nome Parlamentar: ] PASTOR TONY | Wa-r"iﬁ/o_] PSB |

[Mandato Parlamentar (diamésianc): nicio: -3 01/01/2005 | [Fim=] 31/12/2008 |
[Aniverééri.o‘(dlatrﬁéélaﬁp)f:] 08/05/1960 | M

ETelefones: 7} (11) 4199-7900 | fFAX:] (11) 4199-7954 |

"] contato@camarabarueri.sp.qov.br [
[Homepage: | www.camarabarueri.sp.qov.br |

Solicito a adesdo da Casa Legisiativa cujos dados basi stany’acima indicados.

Barueri, 03/10/2005.
Local e data “~———Assinafura.do Presida




7
, 3
Solicitagao de Adeséo de Parlamentar w

" .. Preenchatodos os campos.eimprima; uma ficha para cada parldfer
.ﬂEnwe (pelo COITEIO) para o Programa Intertegls ViN2. nexo-E’d Senado -eder

OAssembléia Legislativa B Camara Municipal |

Tipo de-Casa:

[N&me da Casa: ] CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |
[Endereca ] RUA DO PAGO, 50 |

[Cidade,] BARUERI | [UET] sP | 06401-090 |
[j‘_ETéEEé?j(ﬁ)Mss-noo | [FAX:] (11) 4199-7954 ]

] contato@camarabarueri.sp.gov.br =
Homepage: | www.camarabarueri.sp.qov.br |

[ ' - Dados do:Parlamentar - . :5: .|

[Nome Completo do Pariamentar-] ANTONIO DONIZET! INACIO |
[Nome Parlamentar:] PASTOR TONY | {Partido-} PSB |
{Mandato Pariamentar (disimésiano): . Inicio: ] 01/01/2005 | [Fim:] 31/12/2008 |
[ARTVersano [@mmevame) o] 08/05/1960 | 7
kTelefones: ] (11) 4199-7900 | [FAXT (11)41}9:{954 |

contato@camarabarueri.sp.qov.br _ |
[Homepggé:' ;www.camarabarueri.sg.gov.br . , [

{Cargo: ] EPresidente [Vice-Presidente [11°Secretario [12°Secretario [J3°Secretario
O4°Secretario CiVereador Deputado Estadual

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Barueri, 03/10/2005.
Local e data




Solicitagao de Adesao de Parlamentar

.~ -Preencha todos os campos:e impiima-uma fichd para ¢ada parlamentaf :; :
: Envie (pelo’ ogramainterlegis — Av.:N2 Anexo *E” do Senado Fe

~<.=nvie (peio rasilia/DF ~ GEP: 70165900,

sentral de Atendifiénto: (61) 311-2556 -

B Camara Municipal

Tipo'de Casa:._= OAssembléia Legislativa

CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI

Nome da-Casa:

[Cidade: ] BARUERI | [UE:]]) _sP 06401-090 |
1 (11) 4199-7900 | JFAX:_} (11) 4199-7954 |

JE-mail’__] contato@camarabarueri.sp.qov.br

™ www.camarabarueri.sp.qov.br

[Nome Pariamentar:j ANTONIO GOMES

[Mahdato Parlamentar (diamesiano).  Ihicio: -] 01/01/2005 |

TAhiversanio [mevanol g 20/03/1966 |
| [FAXT (11) 4199-7954

Homepage:: | www.camarabarueri.sp.qov.br

/ e
[Carge: -} OPresidente B Vice-Presidente [01°Secretario (J29Secretario [13%Secretario

O4°Secretario OVereador ODeputado Estadual/
|

Solicito a minha adesédo a rede Interlegis.

Baruert, 03/10/2005.
Local e data




I
TR 06401-090

{11) 4199-7954 |

=4 contato@camarabarueri.sp.gov.br |
Homepage:_ ] www.camarabarueri.sp.qov.br - |

L (11) 4199-7900 |

Dadosido Parlafentar :

fNome Completo doParlamentar. 3 SERGIO BAGANHA |

[Nome Parlamentar:y SERGIO BAGANHA |

FMandato Pariamentar (aa/mesans)  Inicio: &

01/01/2005 | JFmij 31/121200;/ 1
-

FAniversario (diamesianc). .3 08/01/1962 |

Télerones. (11) 4199-7900 1 JFAXT (11) 4199-7954 |

~ contato@camarabarueri.sp.qov.br : |
www.camarabarueri.sp.qov.br |

‘Homepage: -

OPresidente. [Vice-Presidente E1°Secretario [J2°Secretarioc [13°Secretario
O4°Secretaric Overeador -ODeputado Estadual

Solicito a minha adesao a rede Interiegis.

P
Barueri, 03/10/2005. N g 44 .

Local e data Assinatura do Padamentar

[ -
¥




Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

‘CAssembléia Legislativa X Camara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |
*7] RUA DO PAGO, 50 |

sP | 06401-090

(11) 4199-7954 |

fNome Pariamentar. @ GATTI

[Mandats Pariamentar (ammesans) CIRIGIOT 13 01/01/2005 |

{1 OPresidente OVice-Presidente CI1°Secretario XI29Secretario I§I3°Secretério
D4°Secretario OVereador ODeputado Estadual _

o, /
4 /‘Q .
Solicito a minha adesao a rede Interlegis. 6 /FT\

Barueri, 03/10/20065.
Local e data Assinatura do Parlamentar




tTipo.de:Casa::- 3 - [OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

[Nome.da Casa: 123 CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI

I

| EEY_sp_|

: 06401-090

| [EAXE (1) 4199-7954

I

[Nome Parlamentar.a CHICO VILELA |

Fim:? 31/12/2008

EMandato Parlameéntar, (diaimésfanc):lnicio> =] 01/01/2005 |

B [Sexo' @ M

FAX:] (11) 4199-7954

i contato@camarabarueri.sp.gov.br

‘Homepage: =] www.camarabarueri.sp.qov.br

|C'a|"go_:..-:§ OPresidente  [OVice-Presidente [J1°Secretario LI2°Secretario [13°Secretario,

O4cSecretario OvVereador ODeputado Estadual & Tesoureiro

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis. /]
Barueri, 03/10/2005. - ]

Local e data i

niar




o

Solicitacdo de Adesdo de Parlamentar

Solicito a minha adesdo 4 rede Interlegis.

OAssembléia Legislativa X Camara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI

| SP | 06401-090 |
71 (11) 4198-7900 | m (11) 41997954 |
i %] contato@camarabarueri.sp.gov.br |
Homepage: ] www.camarabarueri.sp.gov.br 7
—

-

INGme Complets.ao Parlamentar. ANTONIO FURLAN FILHO

Dadosdo Paramentar-;

[Nome Pariamentar 1 TONINHO FURLAN |

fMandato. Parlamentar (diaimés/ano); ' Inicio:_: 01/01/2005 | FFim:} 31/12/2008

|

03/03/1962 |

fAniversario (diaimesiano): i

FAXT] (11) 4199-7954 J

=1 www.camarabarueri.sp.qov.br /

i::1 OPresidente  OVice-Presidente [119Secretario L__.|2°Secretaf|o 3°Sec etario
O4°Secretaric Evereador ODeputado Estadual

Barueri, 03/10/2005.

Local e data Assindtura/do Parlamentar




Solicitagdo de Adesao de Parlamentar

Tipo'de:.Casa: - OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

FNome da Casa: .2 CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI

[Endereco’d RUA DO PACO, 50

Cidade: >3 BARUERI

Telotones g (11) 4199-7900

contato@camarabarueri.sp.gov.br
Homepage: = www.camarabarueri.sp.gov.br

[z )DAd0s doParamentar st
Nome.Completo da Parlamentar ] JORGE FUJIHARA / |

[Nome Parlamentar. 3 DR. JORGE |

[Mandzio Panamentar mmevangrsinicio. ) 01/01/2005 | [Fim:¥ 31/12/2008

[Aniversaria (diamesanay. oy 11/06/1955 ]

75 (11) 4199-7900 ]

FAXD (11) 4199-7954

il 5% contato@camarabarueri.sg.gov.br

I:lmorﬁep_“_'ah_gg_:z;ﬁz

uiatute e

www.camarabarueri.sp.gov.br

0::3 OPresidente [Vice-Presidente [11°Secretaric [J2°Secretario [13°Secretério
O4°Secretaric BWVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Barueri, 03/10/2005.

Local e data

atura do Parlamentar




Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar

cha para cada, parlamentar

Preencha todos os _campos @ mph ma —

o g__C ntral’

Tipo de‘Casa:: - BAssembléia Legislativa B Camara Municipal B
[NomedaCasa:_] CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |
[Enderecor] RUA DO PAGO, 50 |
[Cidade: _] BARUERI | fUF:E sP [CEP: 1 06401-090 |

[Teictones: - (11) 4199-7900 | [EAX] (11) 4199-7954

|

E-mail: __] contato@camarabarueri.sp.qov.br

IHome@ge: :j- www.camarabarueri.sp.gov.br

(i _ :Dados.do Parlamentar % ] e
[Nome Completo do iaa“namentj:a;ﬂ JOSE DE MELO 3 / |
[Nome Parlamentar: ] ZE DE MELO | Wa‘rﬁo_] PFL |
[Mandato Parlamentar (diamesiano)-inicio: . 01/01/2005 | 31/12/2008 |
FAniversario (diamesianc): -3 13/04/1953 | [Sexo: ] M |
(11) 4199-7900 | [FAX] (11) 4199-7954 |

JESmail™_ ] contato@camarabarueri.sp.gov.br

[Homepage: "] www.camarabarueri.sp.gov.br

[cargo:: ] OPresidente OlVice-Presidente O1°Secretério [J2°Secretario [13°Secretario

O4°Secretario BdVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.
Barueri, 03/10/2005. %
Local e data ssinafy

do Parlamentar




Solicitagao de Adesao de Parlamentar

- e o Preenchatodos.os campos. e imprima:umasficha para cada parlamentar.y,

N on yara o:Programa: Interlegfs Av N2 Anexo E":do:Senado Fe
'_BrasmaJ'IF “GEP: 70-165—90{) o ’
.. Central 'de Aténdimento: (61) 311-2556

OAssembléia Legislativa Bd Camara Municipal |

TipG 08 Casa: 2

[Nome da Casa: ] CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |

Enderego:’| RUA DO PACO, 50 |

Cidade: 7] BARUERI | SP 06401-090 |

™3 (11) 4199-7900 | [FAXT] (1) 4199-7954 |

71 contato@camarabarueri.sp.gov.br |

[Homepage: ] www.camarabarueri.sp.gov.br |
[5¢: 7% Dados do-Parlamentar” - |

[Nome Completo'do Parlamentar: JOSE FRANCISCO DE LIMA |

[NSme Parlamentar: ] ZE BAIANO | IPart .3 PPS |

[Mandato Parlamentar (diaimesiano): . Inicio: .3 01/01/2005 | {Fim:] 31/12/2008 |

Aniversario (diamésano). 1 10/10/1951 | [Sexo: ] M

{Telefones:} (11) 4199-7900 | [FAX:] (11) 4199-7954 |
=-mail: i} contato@camarabarueri.sp.qov.br |

Y www.camarabarueri.sp.qov.br |

i3 OPresidente [OVice-Presidente (01°Secretario (2°Secretario [13°Secretario _
[l4°Secretario EVereador ODeputado Estadual

Solicito 2a minha adesao a rede Interlegis.

Barueri, 03/10/2005. == 2L
Local e data AZsiRatora do Parlamentar




Solicitagdao de Adesao de

Parlamentar

fTipode Casa: - | OAssembléia Legislativa

B Camara Municipal |

FNome da Casa: ] CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |

06401-090 |

| FAXTSY (1) 4199-7954 |

:Homepage: | www.camarabarueri.sp.gov.br

[ =¥ .Dados’do Parlamentar % | o
[Nome Completo'do Parlamentar-] JOSUE PEREIRA SILVA / |
FN6me Parlamentar: | JO | {Partido:F PTB |
IMandato Parlamentar (dizmésiano):  Inicio: 3 01/01/2005 | [Fim:} 31/12/2008 |

FAniversario (diaimestano): -3 06/02/1965 |

=4 (11) 4199-7900

[Sexo: I M |
| [EAX (11) 4199-7954 |

'} contato@camarabarueri.sp.qov.br

[Homepage: ! www.camarabarueri.sp.gov.br

=] OPresidente [OVice-Presidente [11°Secretario [I2°Secretarid [33°Secretario
[4°Secretario Mvereador ODeputado Estadual \

Solicito a minha adeséo a rede Interlegis.

Barueri, 03/10/2005.

Local e data

Assinatura do Farlamentar




DAssembléia Legislativa B9 Camara Municipal J

INome da Casa- 223 CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |

{Endereco:@ RUA DO PAGO, 50 |
06401-090 |

™% (11) 4199-7954 |
|
www.camarabarueri.sp.qov.br |

‘Homepage:

[z#%2i: s Dados do-Parlarientd

{Nome Completo a5 Parlamentar. LEORDINO MARTINS

[Nome Parlamentar;; GABA

IMandato: Panamentar. (diaimesiano). Inicio:.3 01/01/2005 |

14/06/1964 |

Aniversario (didfmes/anc). ;.

I
|

0.1 OPresidente  OVice-Presidente [01°Secretario [12°Secretario [13°Secretério
O4°Secretario BVereador ODeputado Estadual

¥

Solicito a minha adesido a rede Interlegis.

Barueri, 03/10/2005. P

Local e data Asﬁnatl,ira do Parlamentar




Solicitacdo de Adesao de Parlamentar‘

ot Preencha todos os campos.e imprima,uma.ficha. -ada:parlamentar: " -
‘ io) para o}Pregrama Interleg A ,N2 nexo E" do'Senado’ Federal
Bras[llalDF CEP:: 0—165— : ‘

Central de: Atendlmento (61).31 1z

OAssembiéia Legislativa X Camara Municipal |

CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI |

| 57] RUA DO PACO, 50 |
[Cidade:, ] BARUERI | [OFTY sP 06401-090

7 (11) 4199-7900 | [FAXTH (11) 4199-7954 |

mail 1 contato@camarabarueri.sp.gov.br |
Homepage: ;7 www.camarabarueri.sp.gov.br |

-

;"‘::9'|

[Nome' Completo do Parlamentar: ] LUCIANO DE SOUZA MENEZES ' |

{- & " .Dados do Parlamentar - %

[Nome Parlamentar: 3 LUCIANO MENEZES | fParfido:} PMDB |
[VMandato Parlamentar.(diaimésiano}: -inicio: ] 01/01/2005 | {Fim:} 31/12/2008 |
AnIversano (dizmesianc). . J 23/02/1948 | [Sexo: ] M |
Telefones: ] (11) 4199-7900 | FEAXT] (11) 4199-7954 |

==} contato@camarabarueri.sp.qov.br |

hage: Y] www.camarabarueri.sp.gov.br |

[Cargo: ] OPresidente OVice-Presidente [1°Secretdrio O2°Secretario [03°Secretario
O4°Secretario BVereador ODeputado Bstadual

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.
Barueri, 03/10/2005. W
Local e data Assinatura do Parlamentar




Solicitagao de Adesao de Parlamentar

. Preencha; todos os campos ¢ |mpnf ?'urna ﬁcha para cada parlamentar

'”(61) 311-2556

DAssembléia Legislativa B4 Camara Municipal |

" [Cidade: 7] BARUERI | sP | 06401-090 |
[reiefones: — (11) 4199-7900 | JFAXTTY (11) 4199-7954 |
® _ |
[Homeépage:] www.camarabarueri.sp.gov.br |
[#: - -:Dados do Parlamentar. - ..
iNome Completc’do Parlamentar:§ MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
[Nome Parlamentar:3 BIDU | EPart;_;lo.} PL |

[Mandato Pariamentar (diamésanc), Inicior ] 01/01/2005 | 31/12/2008 |
08/09/1966 | S m |
[Teléfones: } (11) 4199-7900 | JFAX:] (11) 4199-7954 |
contato@camarabarueri.sp.gov.br ]

-1 www.camarabarueri.sp.gov.br |

[€argo: "} OPresidente [IVice-Presidente [11°Secretario [J2°Secretario [13°Secretério
O4°Secretario KVereador ODeputado Estadual

Aniversario (diafmésfano):;’

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

Barueri, 03/10/2005.

Local e data

do Parlamentar

AUTUADO comweﬂ/é_ﬂs
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SENADO FEDERAL } Processa éﬂﬂgﬁﬁ,l C:)(

Secretaria Especial do Interlegis - SINTER ¥ rybrice

gy

CONVENIO DE PARTICIPACAQ DA
CAMARA MUNICIPAL DI BARUERI
NO PROGRAMA INTERLEGIS

CONVENIO N°: SP-35307/2005 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAQ EXECUTOR, 4 vista da sucessio promovida pelo Alo da Comissio Diretora n® 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica ¢ Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA ea CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI, com sede na Rua do Paco,
n® 50, Barueri-SP neste ato reprcsentada por seu Presidente, Vereador ANT ONIO DONIZETI INACIO,
resolvem celebrar o presente Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 ¢ pelas clausulas e condigdes seguintes:

. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/OC-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil € o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

1 - promover a criagio € a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercambio, a permuta ¢ a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas € equipamentos
entlre 0S convenentes;

111 - estimular a produgio, captacio e disseminagio de informacio de interesse dos legisladores brasileiros, de
forma a democratizar o acesso as informagfes necessarias ao desempenho de suas fungGes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no
Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR.

. 1.3 - Se necessério, poderio ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - Sdo atribui¢des do ORGAO EXECUTOR: .

I-tornar disponiveis 4 CASA LEGISLATIVA os bens destinados & utilizagdo no PROGRAMA
IN TERLEGIS conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio;

i

B

iﬂTEElEGII
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I - incentivar o desenvolvimento ¢ a implementagio - de -écées conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dirigidos a
. Comunidade Virtual do Poder Legislativo,

III - elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as infonﬁaqée's relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponivéis via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo leglslauvo 4 sua prestagdo de contas e outras informagdes de
interesse do cidadao;

VI - permitir a utilizagio, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipanientos ¢
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagdes Unidas para o

. Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
"INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA
3.1 - Sao atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

I - providenciar ¢ manter a infra-estrutura para a instalagio dos equipamentos ¢ programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

IT - zelar pela guarda, admim'stragéo, boa utilizagiio e manutengdo de garantia dos equipamentos e programas
definidos no ANEXO;

111 - indicar representantes para a composi¢do de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerem,

IV - cumprir as normas, procedimentos ¢ politica de seguranga de informagio definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

. V - adquirir suprimentos (tais como foner ¢ papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servigos de telecomunicagdo, energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposigdo da Comunidade
“Virtual do Poder Legislativo;

VII - manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas & disposi¢io da Comunidade
Virtual do-Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - promover akmclusao a exclusdo e a atualizagio das mformag:oes do cadastro de usuarios e dlrcltos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS

INTERLEGLS
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IX - impedir a instalagido e o uso indevide, nos equipamentos fornecidos pelo PRéGRAMA INTERLEGIS, de
programas que ndo disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores ¢ demais usuarios credenciados das limitagdes e restri¢des
legais no uso dos equipamentos e programas, € no contetdo de informagdes ¢ mensagens enviadas pelos
meios de comunicagido do PROGRAMA INTERLEGIS;

X1 - disseminar e divulgar, no 4mbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio € do
PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos € programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando .for o caso, suas
solugdes para utilizagiio por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados & disposigdo da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagdo técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXQO sdo fornecidos 8 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) — Projeto BRA/98/010, e estio destinados para uso Gnico ¢ exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010 ¢ apos o término da garantia dos
equipamentos instalados, o ORGAQO EXECUTOR definira. em conjunto com o PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a transferéncia patrimonial dos
equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio, que ocorrera com a observancia
das disposigoes deste Termo.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverd designar e comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
partamentares ou servidores responsiveis pelo recebimento e administragdo dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos € programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagio.

4.3 - 830 de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagio dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia. —— -

4.4 - Durante o perfodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas tnica ¢
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

44.1 - A manutengdo corretiva, quando necessdria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA
confonne\normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

3 .
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4.5 - Apos o periodo de garantia, as despesas com manutengdes, insumos e servicos serdo pagas pela CASA
LEGISLATIVA.,

4.6 - As atualizagoes tecnolégicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas:

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
Il - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragdo do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas formecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard nove Termo de Aceite ¢ Responsabilidade no ato da
instalago.

. 49 - O acesso aos equipamentos ¢ programas relacionados no ANEXO deverd ser franqueado, quando
solicitado, para fins de inspeciio técnica e auditoria, 3 Coordenagio do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ac BANCO
INTERAMERICANQ DE DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO
(ABC) do MINISTERIO DAS RELAGCOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nio ha previsao de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragdo do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

. 7.1 — A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

1 - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagio escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11 - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigio prevista neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagdo dos equipamentos e programas, ou pela inobservancia das prescrigdes legais,
mediante notificagio de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislagao.
L]

7.2 — Em quaisquer das hipéteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prormogagao, s equipamentos €

programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
L

s T — EE —
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS
8.1 - Sdo de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

1 - as conseqiiéncias legais advindas da instalagio ou uso de programas que ndo disponham de autorizagéo
legal ou contratual; '

I - as informagdes, o conteido das paginas internet e mensagens eletrdnicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretana Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPI, ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre os convenentes ¢, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAQ

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da
Unijo.
CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiga Federal em Brasilia para dirimir qualquer questao porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio. ' :

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente mstrumento em 02 (duas) vias de igual teor ¢ forma,
para um s fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, Z8) de ngmiwo de 2005,

" Agaciel/da Silva Maia ' Vercador Antdnio Donlgeti Ipacio
Diretef Geral do Senado Federal Presidente da Camara igipal de Barueri
Testemunhas:

S ; —

"Marcio Sampaio Ledio Marques WG 80 B G @J‘T;Q[/ \ _
Diretor da Secretaria Especial do Representante da Camara Municipal de Baruer

Interlegis - SINTER




SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER | Fotha w2 ejﬂ«

Rubrica

ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI

Equipamentos:

‘Microcomputador Novadata modelo ND P500-A2607Z;
Impressora Lexmark modelo Optra E323;

Gateway D-Link modelo DI-804HV/DFM-560EL;
Estabilizador Enermax modelo EXS 1000V A.

Programas:

Sistema operacional Ubuntu Linux;

Sistema operacional Microsoft Windows XP;

Sistema de Automacao de Escritério OpenOffice.Org para Linux;
Sistema de Automagcio de Escritério OpenOffice.Org para Windows;,
Antivirus.
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
_ EDAIMPRESSORA NA
CAMARA MUNICIPAL DE BARUERI - SP

Informe abaixo os dados da sua Casa Legislativa:

Endereco: 14 W 270 SU . cewily - Sdeuce/ -~ SiT
CEP:_Jg0i - 050 '

Telefone; 4//99- 394623

CGC: Up. 2¥2. add (0L - 30

Inscri¢io Estadual:

Para que se proceda & instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo a /nternet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, 2 Camara Municipal de Barueri:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instala¢ido do Microcomputador e da Impressora nas
Cdamaras Muhicipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar ¢
atestar a instalagdo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizago:

M atestar instalagio

f%//\MI;b B Gtnd @DW CHFE FE Roumcn iy ?163'9-‘%3 [#4 treinamento

. [ ] atestar instalagdo
9}?“/2& th b M Aux ZMW.—V?E}I( Mrg9- 27 S-y [ tréinamento

5 54 atestar instatacio
WMQ‘_’ Mﬁ@{ <. QM?&L@Q&@H (MO- ){/ 7°) - ;750 [T treinamento

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Cimara Municipal:

o
=Horario!
e & AS I3 Maeas

g p r—m

4 — informa se a Camara Municipal esta conectada a um provedor Internet: ~ Sim Nio D

Este formulédrio devera ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgencia possivel para o seguinte enderego:
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia - DF - CEP.70163-900.
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&, QInTERLEGY
TERMO DE ACEITE E RESPONSABILIDADE <O
S ,
CAMARA MUNICIPAL |
Estado: _ Municipio: i ,
 Sig Paulo | TBaruerl i ) |
Responsavel junto ac Programa Interiegis: R . |
| Reginaldo da Cruz Costa - ' .
{Nome completo da peswwa autorizaca pela Cimara para realizar o aceite).
' ASSISTENCIA TECNICA B
Empresa: Técnico: i DDD/Tel (em:
{ Openet Tecnologla ] [Mayses Alex Candido - | 111-9634-0518 |
EQUIPAMENTOS RECEBIDOS |
1) Impressora Laser texmark mod.Optra E230 t
. Ne Série: 00120a%6qi82 ) N2 Tombamento: 005186
. I

i

2) Microcomputador Novadata ND-PS00E250Z-5S cam Monitor .
N© Série CPU: 00120a96qgw4 - No Tombamento: . (009318 |
N© Série Monitor: : L

3) Solugio Gateway, composta de um modem D-Link, modelo DFM-562E e um _jbuter D-Link. modelo DI-

804HV _ :
NO Série Modem: ESL419 00805735 'NO Tombamento: |
NS Série Router: DAY IS A eee (O N° Tombamento: |
4. Estabillzacor marca ENERMAX, modelo EXS 1000 T/B, com poténcia minima fle kva ,
N© Série Estabilizador: | 00120A96GIPT | NO Tombamento: | [1339522 1
TREINAMENTO | i
Fol ministrado curso de 3 {trés) horas? Sim [ o | Naor | & |
. Em caso de SIM no campo anterior: CONCEITO Multo Bom [x | Bom D Regula - l"‘ Rui D
X [T m .
Observagdes: £
(Coloque neste campo tadas as informagdes que achar importante citar sobre as dificuldades ericontradada respeilo da instalagdo efetuada e
do treinamento oferecido : o :
Toso OK I
~ o ' ,
CURSD DE TRES HORAS EFETUARD [com VCESTU
: |
T

ACEITE E RESPONSABILIDADE | A
Declaramos que esta Cdmara Municipal recebey, em perfeitas condigdes de funci namento, 05 @quipamentos
acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo, guarda, administragdo, boa Utillzagdo e manutencio, de
acordo com o estabeiecido pelas cldusulas terceira e quarta do Convénlo ceiebra 5 com o Orado Executor do

Programa Interieqrs.
Data; _ 07/ 04_/2006_ Ass,;

\Résmnsavel_pl#o aceite na Caciara. o

Nome completo (legivel) do Eg{}onsa’vel;_-
- 7

»

Cargo do Responsdvel: X

[ LY
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CSPECIE: Convénin n® ;| SC-422082006. MODALIDADE: Inesi-
gibilidade. QUIETY: Esabelecer ¢ regular a panicipagdo da Casa
Legislativa no Programa Inerlepis, conforme os termos do Coenlralka
de Empréstima, celebrado cmire 2 REPUBEICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ 0 BANCO INTERAMERECANCG DE DESENVILVI-
MENTQ - B}, ASSINATURA: 01052006, VIGENCIA: A contar da
daa de assinfwra, com vigencla equivaleme & duragdo do Prgrama
I[rerlegis. Signatario: pelo Senado Federal: Dr. Agaciel da Sifva Main,
Dircior-Geral, pele Interlegis: Senador Liraim Morais, pela Centra-
tada: Camam Municipal de Imbuia’SC - Vereador Alsonc Brim.

CSPECIE: Convémio n? @ SC-42209200%- MODAEIDADE: Inexi-
eibilidede. OBIJETO: Estabelecer e regular & participagdo da Casa
Legislaiiva no Programa Interlegis. conforme os lermes de Contrato
de Empréstimo. celebrade entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ 0 BANCO INTERAMERICANCG DE DESENVOLVI-
MENTD - BID. ASSINATURA: 2011272005, VIGENCIA: A contar
di data de assinawra, com vigéneia equivalente & duragdo do Pro-
arame. Iwerlegis. Signatdrio: pela Senade Federal:Dr Agaciel da Sil-
va Maia. Dirclor-Geral, pelo [ntertegis: Senador Ciraim Morais, pela
Coniratada: CAmara Munieipal de Napiranga'SC - Vergedor Ani Rei-
cher Hass

TESPLECH Clonvénio n* @ SCA2097200%5- MODALIDADE: inexi-
dade. OBJET(): Emahelecer o regular it panicipagdn da Casa
Legislativa ro Programa Inierlegis. conlorme o3 1esmos do Coatrato
de Emprésiimo, celchrado eatre a REPUBLICA FEDERATIVA DU
BRASIL. ¢ o BANCO INTCRAMERICANO DE DESENVOLMI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 2041272105, VIGENCIA: A vontar
da data d¢ assinamra, com vigénefa oquivalenie & duracio do Pro-
grama Inicricgis. Signaidrio: pelo Scnndo Fedeml:Dr Agaciel da Sii-
ve Maia, Diretor-Geral. pele lawrlegis: Senador Efraim Momis. pela
Comntratada: Cémara Muzicipal de Laguna/SC - Vercador Jalio César
Willemann

ESPECIE: Convénio n® : SC-421672006- MODALIDADE: Tnexi-
pibilidade. OBJETQ: Cstbeleeer ¢ regular & panicipagio da Casn
Legsslativa ne Programa Inierlegis. conforme os lemmes do Convrawe
de Cmpréstimo, celchrado crirc 2 REPURLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMLERICANG DE_DESENVOLNI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 16/052006. VIGENCIA: A contar
da daa de assinalum, com vigéncia squivalente 4 duragio do Pro-
grama Interlegis. Signatirin: pelo Senado Federal:Dr. Agacicl da Sil-
va Maia, Dirctor-ficral. pelo Interlegis: Senader Effaim Morais, pela

Conitralada: Cadmara Municipal de Letbeno 1.ealSC - Vercadoz indcin
Hack

s SC-A214272006- MODALIDADE: Incxi-
O: Blnhclccrr < regular 2 panicipagio da Casa
LL islativa o Programa Inierlegis. conlbeme os 1ermos do Contmilo
de Emprr!-slm‘rn celehradn entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ n BANCC INTERAMERICANO DL DESCNVOLYI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 1520572006, VIGENCIA: A contar
da daa de assinalura, com vipéncia equivalerie A durag?o do Pro-
grama !nterlegis, Sipnatdrio: pelo Senade Federal-Dr. Ageeicl da Sil-
va Maia, Dirclor-Geral. pelo Interlegis: Senador Efraim Moreis, pela
Ceniraada: Cimara Mumicipal de Pinheira Preta’SC - Vereador Gil-
mar Piovesan,

ESPECIE: Convénio n* : SC-42032/2006- MODALIDADE: [nexi-

dade. QRIETO: E ‘- I e regular a par o da Casa
a0 Programa lnu:rlems conlprme ns termos do Contrato
de rmpn.-snmn ctlehmade cmre & REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ a BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI-
MENTU - BID. ASSINATLIRA: 16/052006, VIGENTIA: A conlar
da data de assinalura, com vigéncia equivalenic & duracio do Pro-
gnatdno: pelo Senado Federal:De Agacicl da Sil-
cal. pelo imerlegis: Senador Efraim Morais, pefn
Contratada: ¢ nnra Municipal de Prain Ceande/SC - Vereador Fran-

* : SCAZZIERN06- MODALIDADE: Inexi-

mpréstime., cclehrado enire a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANG DE DESENYOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 10670572006, VIGENCIA: A comar
da data de assin , com vigéneia equivadentc 3 durgio de Pro-
nathrio: pelo Senzde FederakDr, Agacicl da Sil-
cral, pclo Inierlegis: Senador Efraim Morats. pela
Conratada: Camara Municipal de Presidenie Nerew/SC - Vereador
Irancisce de Soura

ESPECIC: Convénio n® @ SC422132005. MODALIDADE: Ine
ghilidade. OBJETO: ECstabelecer © regular 2 panicipacao da Casa
Legislativa ne Programa Interlegis, conlorme s iermos do Conlrala
de Empréstimo, celehrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI-
MERTO - BIO. ASSINATURA: 221272005, VIGENCIA: A comar
da dala de¢ assinalura, com v ia cquivalente & doregdo do Pro-
grama Interlegis. Signatirio; pelo Scnado Federal:Dr Agacte] da Sil-
va Maia. Diretor-Geral. pele Intetlegis: Senador Efraim Morais. pela
Conratada: Cimara Municipal de Princesa’SC - Vercador Vilson Jost
Dailo

ESPECIE: Convénip n* : SC-22182006- MODALIDADE: Ineai-
gibilidade. OBJETO: Csabelecer e regular o panicipacdo da Casa
Legislativa no Programa Inicriegis, conforme o wrmas do Contrato
de Empréstimo. ceivhrado enire a REFUBLICA FEDERATIVA DU
BRASIL ¢ o BANCO INTCRAMLRICANO DC DESCENVOLVE-
MENTO - BID. ASSINATURA: 2170272006, VIGENCIA: A comar
da data de assinatura, com vigéneia cquivaleme 3 deragio do Pro-
grama Inierlegis. Signatdrio: peln Senado Federal:Dr. Agacicl da Sil-
va Maia, Diretor-Gernl, pelo [nterlegis: Senadar Elraim Morais, pels
Comratada: Cdmara Municipal de Santa Resa de Lima/SC - Vereador
Claudiomir Mendes.

ESPLCIE: Convénin n* @ SC-42 14372005- MODALIDADE: Inexi-
gibilidade. GBIETQ: Estabelecer e regular & patticipacio da Casa
Legislativa no Programa Inicrlegis. conforme os termos do Contrawe
de Empréstimue, celebradn ertre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCC INTERAMERICANO DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 281272005, VIGENCIA: A comar
da data do assinslura, com viedngia equivalenie & duragio do Pro.
grama Inerlegis. Sipnatério: pele Senado Federal:Dr. Apaciel da Sil-
va Maia. Diretor-Geral, peto [nterlegis: Senador Elfrim Merais. pela
Contralada: Camers Municipal de Santo Amar da Imperairiz/SC -
Vereador Adenir Avguste do Carmo

ESPLECIE: Convénio ot : SE-2R01%2005- MODALIDADE: Incxi-
gibilidade, OBJETO: Esiaheleeer ¢ regular a participagdn da Casa
Legislativa o Progrima lnteriegis. coniorme os lermos. do Contralo
de Emprésiima. ceichmdo emre & REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANC( INTERAMERICANG DL D
MENTO - BID. ASSINATURA: 2071272005, VIGENCIA: :
da dma de assinawura, com vigéncia equivaleme & duragdo do Pro.
prama Imerlegis, Signatario: pelo Senado Federak:Dr. Agaciei da Sil-
va Maia Direlpr-Geral, pelo Interlegis: Senador Efraim Morzis, pela
Contratads: Cimara Municipal de Frei Paulo/SE - Vercadoma Ana
Maria Dantas de Sanana

ESPECIE: Convénio n? : SE-2802012005- MODALIDADE: Tnexi-
philidade. OBIET(: Cstabelecer e regular a panicipagio da Casa
Legislativa no Programa Imerlegis, conforme o termos do Coawain
de Empréstimo. celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANG DE DESENVQLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 2771272005, VIGENCIA: A contar
da data de assinatura. com vigéne equivalente & duragdo do Mro-
grama Imerlegis. Signatdriv: pelo Senado FederakDr. Apaciel da Sil-
va Maia. Dirctor-Geral. pelo fnierlegis: Senador im Morais, pela
Centratada: Cdmnara Municipal de Macamhira/SE - Vereador Anidnio
lisé de Almeida [itho

ESPECIE: Convénie n* @ SE-28021/2006- MODALIDABE: Incxi-
gibilidade, ORIET( Cstabeleeer ¢ regelar a padicipacho da Casa
Legistaliva no Programa Interlegis, conforme o5 termos do Contrato
de Empn:tumn celebrado caire @ REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASEL ¢ o BANCO INTERAMERICAND DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: E5:803/2006, VIGENCIA: A contar
da daia de assinatume. com vigSocia equivalente 3 duracio do Pro-
grama lawerleys. Signatdrio: pelo Senado Federal:Dr. Agaciel da Sil-
va Maia, Dirctor-Geral, peto Interlegis: Seaador Efraim Morais, pela
Contrmada: Camara Municipal dz Malhada dos Bais/SE - Vereador
Femeodo Aguiar Moura Fiiko.

ESPECIE: Convénin n* : SE-2R02372005- MODALIDADE: Inexi-
gibilidade, OBICTOD: Eslabelecer e regular a panicipacio da Casa
Eegislativa na Programa Imerlegis, conforme s lermos do Contrato
de Emprésiimo. celehradn enire a REPUBLICA FEDERATIVA DD
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANG DE DESENVCLV]-
MENTO - BID. ASSINATURA: 20/12/2005. VIGENCLA: A contar
da data de assinawrs. com vigéncia cquivalente 4 durace do Pro-
grama Intetle igmaldrio: peio Senadn Fedeml:Or. Agaciel da Sil-
va Maia. Dirctnr{%cral. pelo Interlegis: Senador ifmim Morais, pela
Conirarada: Camam Municipal de Muribeca/5LE - Vereadorm Maria
Deuvinha dos Santos Sousa

CLE: Comvénia n* ; SE-2802472005- MODALIDADE: Inexi-
il ade. OBICT(: Esabelerer ¢ regular a participagde dz Casa
Tegiskiva no Programa [nterdegis. conforme o8 1ermos do Cenlraln
de Emprésiimo. celebrado entre 2 REPUBLICA FEDERATIVA DO
RRASIL « o BANCO INTERAMLRICANO DL DESENVOLYVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 27/122005. VIGENCIA: A contar
da datz de assinatura. coml vigéneia cquivalente & duraglo do Mro-
grama Interlegis. Signatdrio: pelo Senado Foderal: Dr. Agaciel da Sil-
va Maiz, Dirctor-Geral. peta Inerlegis: Senador Efraim Momis, pela
Comiriada: Camara Municipal de Messa Senhora de Lourdes'SE -
Vereados ivamlion Vicente Ferreira

ESPECIE: Convinio n® : SE-280252005. MODALIDADE: Inexi-
gitulidade. OBJETC(: Tswbel ¢ regular a panicipagio da Casa
Legislaliva no Programa Interlegis. conforme os termns do Cooiraie
de Empréstimo. celebrade enire a2 REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ ¢ BANCO INTERAMERICANQ DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 2071272005, VIGENCIA: A conlar
da daa de assinamwra. com vigéncia cquivaleme 4 duragdio do Pro-
grama Inicrlopis. Signatdnio: pelo Senada Federad:Dr. Agaciel da Sil-
va Maia. Dretor-Geral. pebo Ineclegis: Scnador Efraim Momis, pela
Contratada: Camara Municipal de Pinh2o'SE - Vercador Josg Augusio
Santos da Cruz

ESPECIE: Convénio n* : SE-28026/2005- MODALIDADE: Ineai
ibilidade. OBJETO: bl ¢ regular a participagio da G
Legislaliva no Pmgrama Imerlegis, coaforme os termos do Cootrate
de Emprésiimo. celebrade cntre 2 REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANG DI DESENVOLVI-
MENT(Y - BID, ASSINATURA: 204 272005, VIGENCIA: A contar
da data de assinalwm. com vigéncia equivalenie d duragdo do Pro-
grama laterlegis. Signatirio: pele Senado Federal:Dr, Agaciel da Sil-
va Maia. Dirctor-Geral, pelo Imerlegis: Senador Cfraim Morais, pela
Contraizda: Cimara Munictpal de Prambw/SE - Vercador losé Luis
de Andrade
ESPECIE: Cosvémin nt : SE-2B027/2005- MDALIDADRT: i-
gihilidade. OBJETO: Esiahelecer ¢ regular a panicipagho da Casa
Legislativa ne Programa Inierlegis, coaforme 08 termos do Contrate
de Empréstimo, celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANQ DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 204122005, VIGENCIA: A contar
ila data de assinatura. com vigénciz equivalente 4 duragdo do Pro-
grama Interlegis. Signaidrio: peto Senado Federal:Dv. Agacicl da Si
va Maia. [hretor-Geral, pelo Imerlegis: Senador Elr
Contretada: Camara Municipal de Pow Redonda/SE - Vercader Ma-
neel Messial Milidio
ESPLECIE: Comvénie o SE-2R0282006- MODALIDAD
gibilidade. OBIET(: Csabelecer e regular 2 pariicipagio da Casa
Lepislativa no Programa Interlegis. conforme os 1ermos do Coniralo
de Emprestimo. celebrade emre 2 REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANG DE DESENVOLVI-
MENTO - BID. ASSENATURA: 16052000, VIGENCIA: A contar
da data de assinawra. com vigéneln equivaleme 3 duragio do Pro-
grama Imerleyis. Signatirio: pelo Senade Federal:Dr. Agacicl da Sil-
va Maia, Diretor-Geral, pelo Interlegis: Senador Efmim Morzis, pela
Contraada: Cimara Municipal de RiachZo do DantasiSE - Versador
José Niides dos Santos

ESPECIE: Convénio ot ¢ SP-15112/2005- MODALIDADE: Tnexi-
gibitidade. OBJETO: Cstabelecer ¢ rgular a panicipagio da Casa
Legislativa no Pregrama [rucrlegis. conforme os termos do Contrale
de Emprdsiimo. celebrade cnire a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANG DE DESENVOLYI-
MENTCQ - BID. ASSIMATURA: 1041172006, VIGENCIA: A contar
da data de assinatura, cum vigéneia equivalonic 3 duragin do Pro-
grama Taterk Signatdrio: pelix Senade Federal:Dr. Agacicl éa Sil-
vat Maia, Diretor-Geral. pelo tmerlegis: Senador Elrafim Morais. pela
Coniralada: Camara Municipal de Aguas de Santa Barhara!SP - Ve-
reador José Aparceide Laras de Oliveira

ESPECIE: Convénin n® : SP-351762006- MUDALIDADT: Incxi-
gibilidade. OBIETO: Lsiphelecer ¢ regular a paricipagie da Casa
Legisiativa no Programa Inierlegis, conforme os termos do Comnile
de Empedstimo. cekehmdn entre a REPUBLICA FEDERATIVA DU
BRASIL e n BANCO INTERAMCRICANG DE DESENVOLVI-
MENTD - BID. ASSINATURA: 04/0322006, VIGENCIA: A cenlar
da dara de 2ssinalura, com vigéncia cquivalente § duragio de Pro-
gramz Intedegis. Signatdrie: pelo Senado Fedeml:Dr. Agacicl da §il-
va Maia, Dircior-Geral. pelo Interlegis: Senador Effaim Merais. pela
Contraizda: Cimara Municipal de¢ Agudos/SP - Vereador Aure Apa-
recide Qctaviani

ESPECIT: Cenvénio nt : SP-353062005- MODALEDADE: Inexi-
gibilidade. OBJETQ: Estabelecer ¢ rogular o participagdo da Casa
Legislativa no Programa Interlegis. conforme os termas do Contrate
de Empréstima, eclchmde enue a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANG DE DESENVDLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 2001272005, VIGENCIA: A contar
da datz de assinatura, ¢nm vigéncia equivalente & duragiio do Pro-
grama Interlegis Signatdrio: pelo Senado Federal:Dr Agavicl da Sil-
va Maia, Dirclor-Geral. pelo Imerlegis: Senador [fmim Morais. pela
Comraada: Cimara Municipal de AspiasiafSP - Viereador Odeniz Viei-
ra

ESPECIE: Convénio n® @ SP-35182/2006- MODALIDADE: Inexi-
gibilidade. OBJETO: Esaheleeer ¢ regular a pericipagin da Casa
Legislativa no Programa Interfegis, cnnl'nnm: os termns do Conzio
de Emprestimo, evlchrado cnire & REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCD INTERAMERICANG DE DESCNVOLVI-
MENTO - BID. ASSINATURA: 03852006, VIGENCIA: A contar
da datz de assinaiura, com vigéncia equivelente A duragio do Pro-
grama Interlegis. Signadria: pelo Senade Federal:Dr. Agaciel da Sil-
va Maia, Direwor-Geral, pelo Inierlegis: Senador Eftaim Morais, pelz
Contrazada: Cimera Municipal d2 Beriri/SP - Vercador Luis Gon-
g

E ECIE: Convénio n® : SP-35307/2005- MODALIDADE: Inexi-
dade. OBJETO: Estabelecer e regular a pariicipacdn da Casa
chwlauva oo Programa Icwrlegis. casfanme os wemnos do Coauzwo
de Empréstimo. celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL ¢ o BANCOQ [NTERAMERICANG DE DESTNVOLVY-
MENTO - BID. ASSINATURA: 2871272005, VHGENCIA: A conlar
da dma de assiaetora. com vigénein cquivalenie & dureglin da Pro.
grama Imerlegis, Signatirio: pele Senado Federad:Dr. Agacic da ik
va Maia, Dirctor-Geral, pelo tmierlegis: Senador Clraim Morais, pela
Contratada: Cimara Municipal de Daruer¥SP - Vercador Antdnio
Donizeti Indcio
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SENADO FEDERAL
». Secretaria Especial do Interlegis - SINTER (g

OFiCIO-CIRCULAFl N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados & disposi¢do dessa Casa
Legislativa por intermédic do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n°® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e 0 Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de. integragdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
- no Programa Interiegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cépia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oponrtunidade, -agradeco a participagdo dessa Céamara no
Programa Interlegis, esperando nao s6 continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugio do programa de modernizagao do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II. :

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de BarUeri
Rua do Pago, n° 50 - Centro
Barueri - SP -
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